CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

Pauta da 19ª Sessão Legislativa Ordinária da Câmara Municipal de Nipoã
12 de dezembro de 2017

INDICAÇÃO Nº00123/2017

Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo,
que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o
que segue:

Solicitam operação tapa buracos em todas as ruas da cidade.

JUSTIFICATIVA

A maioria das ruas estão ficando muito esburacadas novamente e se
não forem tomadas as devidas providências com urgência logo ficarão intransitáveis, portanto há
necessidade de iniciar esta operação tapa buracos o mais rápido possível.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2017.

Vereadores:

Alexandro Eduardo Rossetti                                                                 Carlos Roberto Fernandes

João Roberto Sant'Ana                                                                   Marcelo Aparecido de Azevedo

Marcos Vinicius Alves Teixeira                                                            Mauricio Gomes Ferreira

Paulo Vitor Spagnoli                                                                                  Rosa Maria da Silva

Tais Graciela Gorg. Costa Oliveira

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00124/2017

  Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo,
que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o
que segue:

Solicitam serviços de tapa buracos na rodovia vicinal, que liga

Nipoã/Nova Brasília/Planalto/União Paulista.

JUSTIFICATIVA

A referida rodovia está com muitos buracos e nesta época de chuvas a
tendência é aumentar muito rápido, portanto os serviços de tapa buracos devem ser feitos o mais
rápido possível, evitando assim que a mesma fique completamente danificada.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2017.

Vereadores:

Alexandro Eduardo Rossetti                                                                 Carlos Roberto Fernandes

João Roberto Sant'Ana                                                                   Marcelo Aparecido de Azevedo

Marcos Vinicius Alves Teixeira                                                            Mauricio Gomes Ferreira

Paulo Vitor Spagnoli                                                                                  Rosa Maria da Silva

Tais Graciela Gorg. Costa Oliveira

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00125/2017

 Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo,
que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o
que segue:

Solicitam providências no sentido de retirar a água que desce da

propriedade do Sr. Adilson Vasques e invade a Avenida Felipe Jorge.

JUSTIFICATIVA

Todas as vezes que chove a água desce pela Avenida Felipe Jorge
inundando a mesma e deixando muita sujeira como terra e folhas tanto na avenida quanto na
calçada, o que causa grandes transtornos para que passa pelo local, e também para quem tem
pontos comerciais na referida avenida portanto providências urgentes são necessárias para conter
a enxurrada que desce pelo local.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2017.
Vereadores:

Alexandro Eduardo Rossetti                                                                 Carlos Roberto Fernandes

João Roberto Sant'Ana                                                                   Marcelo Aparecido de Azevedo

Marcos Vinicius Alves Teixeira                                                            Mauricio Gomes Ferreira

Paulo Vitor Spagnoli                                                                                  Rosa Maria da Silva

Tais Graciela Gorg. Costa Oliveira

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00126/2017

 Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo,
que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o
que segue:

Solicitam reforma do galpão e recuperação da serraria do município.

JUSTIFICATIVA

A serraria para o uso da Prefeitura Municipal é muito importante,
principalmente para o setor que cuida das pontes, mata-burros e demais uso de madeiras no
município, portanto é necessário fazer a devida manutenção da mesma bem como adequar o
local de instalação, pois da forma em que se encontra  não tem mais como utilizá-la.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2017.

Vereadores:

Alexandro Eduardo Rossetti                                                                 Carlos Roberto Fernandes

João Roberto Sant'Ana                                                                   Marcelo Aparecido de Azevedo

Marcos Vinicius Alves Teixeira                                                            Mauricio Gomes Ferreira

Paulo Vitor Spagnoli                                                                                  Rosa Maria da Silva

Tais Graciela Gorg. Costa Oliveira

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00127/2017

 Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo,
que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o
que segue:

Solicitam providências quanto a limpeza dos matos nas guias de

sarjeta, calçadas da cidade e demais logradouros municipais. Solicita também a notificação dos
proprietários de terrenos para a devida limpeza dos mesmos.

JUSTIFICATIVA

As calçadas, as guias de sarjeta e os terrenos baldios estão muito sujos

o que causa uma aparência muito desagradável à cidade, portanto é necessária a devida limpeza.
Quanto aos terrenos baldios principalmente neste período chuvoso onde o mato cresce rápido é
necessário que a Prefeitura Municipal estabeleça normas aos proprietários para que a devida
limpeza seja feita constantemente e assim evitar que esses terrenos fiquem em total situação de
abandono como vem ocorrendo, pois além da aparência desagradável também coloca a saúde da
população em risco devido ao acúmulo de lixo e proliferação de diversos insetos como os
mosquitos transmissores da dengue, escorpiões entre outros.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2017.

Vereadores:

Alexandro Eduardo Rossetti                                                                 Carlos Roberto Fernandes

João Roberto Sant'Ana                                                                   Marcelo Aparecido de Azevedo

Marcos Vinicius Alves Teixeira                                                            Mauricio Gomes Ferreira

Paulo Vitor Spagnoli                                                                                  Rosa Maria da Silva

Tais Graciela Gorg. Costa Oliveira

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00128/2017

 Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo,
que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o
que segue:

Solicitam prioridade no pagamento dos Servidores Municipais para

que seja feito até o quinto dia útil de cada mês.

JUSTIFICATIVA

Os servidores municipais precisam ter prioridade para recebimento dos
seus salários ou pelo menos uma data definida, pois da forma que está sendo feito fica muito
difícil para o servidor estabelecer um dia para pagamento das contas o que vem causando
grandes transtornos aos mesmos.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2017.

Vereadores:

Alexandro Eduardo Rossetti                                                                 Carlos Roberto Fernandes

João Roberto Sant'Ana                                                                   Marcelo Aparecido de Azevedo

Marcos Vinicius Alves Teixeira                                                            Mauricio Gomes Ferreira

Paulo Vitor Spagnoli                                                                                  Rosa Maria da Silva

Tais Graciela Gorg. Costa Oliveira

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00129/2017

 Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo,
que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o
que segue:

Solicitam para  fazer um evento em comemoração ao reveillon 2018.

JUSTIFICATIVA

É tradição todos os anos ser realizado um evento em comemoração a
chegada do ano novo, portanto a população conta com este evento.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2017.

Vereadores:

Alexandro Eduardo Rossetti                                                                 Carlos Roberto Fernandes

João Roberto Sant'Ana                                                                   Marcelo Aparecido de Azevedo

Marcos Vinicius Alves Teixeira                                                            Mauricio Gomes Ferreira

Paulo Vitor Spagnoli                                                                                  Rosa Maria da Silva

Tais Graciela Gorg. Costa Oliveira

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00130/2017

 Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo,
que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o
que segue:

Solicitam ao Poder Executivo para solicitar junto a Central Energética

Nova Moreno a substituição do poste quebrado em frente ao Posto Irmãos Rossetti.

JUSTIFICATIVA

Este poste foi quebrado por um caminhão da usina e o mesmo
encontra-se comprometido correndo riscos de cair, portanto precisa ser substituído o mais rápido
possível.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2017.

Vereadores:

Alexandro Eduardo Rossetti                                                                 Carlos Roberto Fernandes

João Roberto Sant'Ana                                                                   Marcelo Aparecido de Azevedo

Marcos Vinicius Alves Teixeira                                                            Mauricio Gomes Ferreira

Paulo Vitor Spagnoli                                                                                  Rosa Maria da Silva

Tais Graciela Gorg. Costa Oliveira

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°00018/2017
Exmo.Sr.
Alexandro Eduardo Rossetti
Presidente da Câmara Municipal de
Nipoã – SP

Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, que
este subscreve, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, em seu artigo 46 §1º, com a atividade de fiscalização, REQUER ao Presidente da
Câmara para que Oficie o Senhor Prefeito Municipal no sentido de prestar as seguintes
informações:

Informações sobre os repasses da Prefeitura Municipal de Nipoã a APAE de
José Bonifácio.

1-  A data do último repasse.

2 - Qual o último  mês quitado?

Justificativa
As informações supra citadas servirão para o cumprimento das

obrigações de fiscalização que cabe ao vereador no exercício de suas funções, conforme citado
acima, também servirão para prestar esclarecimentos aos munícipes, devido ao grande
questionamento dos mesmos.

Sem mais para o momento e na certeza de um pronto atendimento dentro
dos prazos regimentais e legais, reitero protestos de estima e consideração.

Câmara Municipal de Nipoã, 12 de dezembro de 2017.
Vereadores:

Alexandro Eduardo Rossetti                                                                 Carlos Roberto Fernandes

João Roberto Sant'Ana                                                                   Marcelo Aparecido de Azevedo

Marcos Vinicius Alves Teixeira                                                            Mauricio Gomes Ferreira

Paulo Vitor Spagnoli                                                                                  Rosa Maria da Silva

Tais Graciela Gorg. Costa Oliveira